⁹⁵ Matth. xiv, 23. ⁹⁷ Matth. xi, 13.

Variæ lectiones et notæ.

⁹⁶ Ἰουδαίοις.

A peraddita virtute habet ut sit bonus; non enim absolute bonus dicitur, sed « Vir bonus. » Perinde igitur intelligas illud, « Vir bonus, » ac illud, « Euge, serve bone et fidelis⁹⁶, » ac similia. Adnotandum vero, urbem Antiochiam pontificio throno decoratam fuisse, quoniam inibi primo statutum est, ut discipuli appellarentur Christiani: quod nomen polytheismo e diametro adversatur. « In his autem diebus. » Hoc contrarium non est illi Christi Domini effato⁹⁷: « Lex et prophetæ usque ad Joannem: » Hoc enim eos spectat prophetas, qui ipsius adventum prænuntiaverunt. Ne igitur existimarent, propterea famem venisse, quia Christianismus exortus est, prædixit illam Spiritus sanctus. Hoc idem etiam Christus prænuntiaverat; non quod initio contingere oporteret, sed propter mala, quæ in apostolos fiebant. Et quidem longanimiter ferebat Deus: at cum iniquitate sua urgerent illi, fames valida ingruit, præsignans mala, quæ Judæis evenitura erant. Quod si apostolorum culpa orta fuisset, oportebat omnino, eam tunc cessare: siquidem potius commendandi fuissent Judæi, quod officio satisfecissent suo eos occidendo, torquendo, et omni ex parte persequendo. Dicta igitur de causa venit fames; tamen id miseri non intelligerent; et quantum ad hoc patiebantur simul cum illis etiam Christiani. « Mittentes. » Observandam, apostolos etiam presbyterorum dignitatem habuisse: et in alio capite adnotatum est, neque diaconorum, neque presbyterorum gradu eos caruisse.

C

CAPUT XVII.

252 Jacobi apostoli cædes, et Petri comprehensio jussu Herodis, et quomodo angelus eum dirigitus solverit a vinculis; ipse vero Petrus, postquam noctu fratribus apparuit, clam discesserit.

Sabbato hebdomadæ quartæ.

TEXTUS.

XII. 4-11. Eodem autem tempore misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. Videns autem quia placeret Judæis, apposuit ut apprehenderet et Petrum. Erant autem dies Azymorum. Quem cum apprehendisset, misit in carcerem, tradens quatuor quaternionibus militum custodiendum, volens post Pascha producere eum populo. Et Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vinculis catenis duabus, et custodes ante ostium custodiebant carcerem. Et ecce angelus Domini astitit; et lumen recessit in habitaculo, percussitque latere Petri, excitavit eum dicens: Surge velociter. Et ceciderunt catenæ de manibus ejus. Dixit autem

angelus ad eum : Præcingere, et calcea te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi : Circumdanda tibi vestimentum tuum, et sequere me. Et exiens sequatur eum, et nesciebat quia verum est, quod flobat per angelum; existimabat autem se visum videre. Transeunt autem primam et secundam custodiam, venerunt ad portam ferream, quæ ducit ad civitatem, quæ ultro aperta est eis. Et exeuntes processerunt vicum unum, et continuo discessit angelus ab eo. Et Petrus ad se reversus, dixit : Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expositione plebis Judæorum.

COMMENTARIUS.

Tempus illud designat, quod Claudio Cæsare imperante decurrebat. Caius enim Romanorum imperator Agrippam Judææ regem constituit, Herode 253 ob ejus vitæ turpitudinem in exilium Lugdunum Galliæ misso, una cum uxore Herodiade. Hic non est (18) Herodes ille, qui regnabat tempore passionis Domini, de quo loquitur Josephus libro xviii *Antiquitatum*, et Eusebius lib. ii *Historiæ ecclesiasticæ*. Vel igitur hic commutatio est nominis, ut scilicet Herodes sit pro Agrippa positum: vel lapsus est calami, ut verisimile videtur: vel ita dictum est, quod rex ille duo habcret nomina; nam aliunde et tempus et acta ostendunt, eundem fuisse Agrippam sub Claudio Cæsare, qui post Caium Romanorum fuit imperator. « Occidit autem. » Ne quis diceret, propterea Christianos mortem non timere, quod certi essent, sese a Deo eripiendos fore, idcirco Deus eorum aliquos, et quidem præcipuos, perimi sinit, ut sic ostenderet ipsis occisoribus, eos neque hac ratione ab officio suo avocari, aut prohiberi posse. « Tradens. » Nempe sexdecim numero: nam quatuor quater sumpta sexdecim faciunt. Fortasse enim in unaquaque vigilia, seu singulis tribus horis, erant custodes quatuor; et quatuor custodes per trium horarum spatium custodia, vel vigilia dicebatur: unde omnes simul duodecim noctis horæ quatuor custodias, seu vigilias complectebantur: in quarum singulis, cum quatuor custodes vigilarent, hi simul omnes, conficiebant sexdecim. « Præcingere. » Cum Dominus discipulis suis præceperit, ne « aurum, aut argentum possiderent, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque zonam, neque virgam haberent; » quomodo Petrus mandatum ejusmodi

¹⁸ Matth. x, 10.

Variæ lectiones et notæ.

¹⁸⁻¹⁷ Γαλλίας. ¹⁸ φύλακας. ¹⁸ φύλακες. ¹⁸ ἔχοι τις.

(18) Tam codex noster quam Florentinus, ac etiam textus editus sub nomine Oecumenii, sicut etiam versio Bertonii, habent per affirmationem, *hic est*. At ita legendum, ut ego verti, nempe cum negatione. non dubito, tum quia id exigit veritas historici, et contextus qui sequitur: tum quia Chry-